
Besluit van de burgemeester van de gemeente Roermond houdende regels 

omtrent het aanwijzen van een veiligheidsrisicogebied ex. artikel 2:76 van de 

Algemene Plaatselijke Verordening Gemeente Roermond en artikel 151b van 

de Gemeentewet ten behoeve van preventief fouilleren in de gemeente 

Roermond 

DE BURGEMEESTER VAN DE GEMEENTE ROERMOND, 

  

Gehoord de Officier van Justitie en de teamchef van de politie Limburg, basisteam Roermond d.d. 25 

januari 2021 

  

Overwegende: 

  

- dat sinds de inwerkingtreding van de Ministeriële regeling tot instelling van een landelijke 

avondklok ter bestrijding van de epidemie van covid-19 op 23 januari 2021 in meerdere gemeenten 

ernstige ongeregeldheden zijn uitgebroken, waarbij de openbare orde is verstoord, mede door 

de aanwezigheid van wapens; 

- dat op 24 en 25 januari 2021 ook in de gemeente Roermond de openbare orde ernstig is verstoord 

en dat daarbij extreem geweld is gebruikt; 

- dat de burgemeester herhaling hiervan zoveel mogelijk wilt voorkomen; 

- dat de teamchef van de politie Limburg basisteam Roermond mondeling feiten en omstandigheden 

heeft beschreven waaruit blijkt dat in het beschreven gebied sprake is van vrees van verstoring 

van de openbare orde door de aanwezigheid van wapens, dan wel ernstige vrees voor het ontstaan 

daarvan; 

- dat hij daarbij niet alleen heeft gewezen op voormelde verstoringen van de openbare orde, maar 

ook op berichten die op sociale media circuleren waarin wordt opgeroepen om met medebrenging 

van wapens ’s avonds te verzamelen; 

- dat gebleken is dat op voorhand niet nauwkeurig in kaart kan worden gebracht waar de verstoring 

van de openbare orde zich zal manifesteren en dat daarom geen enkele plek in de gemeente 

voorshands kan worden uitgesloten; 

- dat derhalve de gehele gemeente dient te worden aangewezen als een veiligheidsrisicogebied; 

- dat de burgemeester de beweegredenen van de teamchef van de politie tot de zijne maakt en dat 

deze als herhaald en ingelast dienen te worden beschouwd in dit besluit; 

- dat het bezit en gebruik van (vuur)wapens groot gevaar oplevert voor de openbare orde en 

rechtsorde; 

- dat de dringende maatschappelijke behoefte bestaat om tegen bezit en gebruik van (vuur)wapens 

op te treden; 

- dat preventief fouilleren een effectief (preventief) middel is om mensen ertoe te bewegen dat ze 

geen wapens bij zich dragen in openbare ruimten en er tevens toe bijdraagt dat zoveel mogelijk 

wapens in beslag worden genomen; 

- dat daarmee de veiligheid in het publieke domein wordt bevorderd; 

- dat de burgemeester op 25 januari 2021 in een extra driehoeksoverleg overleg heeft gevoerd over 

het onderhavige besluit en dat de officier van justitie daarbij heeft aangegeven het besluit passend 

en geboden te vinden en van oordeel te zijn dat het in overeenstemming is met de eisen van 

proportionaliteit en subsidiariteit. 

- dat de belangen van openbare orde, het voorkomen van wanordelijkheden en van strafbare feiten 

en de bescherming van de gezondheid in het onderhavige geval zwaarder wegen dat het belang 

van de persoonlijke levenssfeer van individuele burgers; 

- dat het aanwijzen van dit gebied als veiligheidsrisicogebied zal bijdragen aan het verhogen van 

de veiligheid in het algemeen en de veiligheid in het aangewezen gebied in het bijzonder; 

- dat de verwachting bestaat dat een aanwijzing van dit gebied noodzakelijk is totdat de Regeling 

van de Minister van Justitie en Veiligheid van 22 januari 2021, nr. 3192465, tot instelling van een 

landelijke avondklok ter bestrijding van de epidemie van covid-19 komt te vervallen of wordt in- 

getrokken; 

- dat de burgemeester het aanwijzingsbesluit onmiddellijk zal intrekken als de verstoring van de 

openbare orde, dan wel de ernstige vrees voor het ontstaan daarvan is geweken; 

- dat de duur van de aanwijzing en de omvang van het gebied proportioneel wordt geacht in relatie 

tot het beoogde doel; 

gelet op het bepaalde in artikel 2:76 van de Algemene plaatselijke verordening Gemeente Roermond 

en artikel 151b van de Gemeentewet; 

Nr. 26834 

GEMEENTEBLAD 26 januari 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Roermond 

Gemeenteblad 2021 nr. 26834 26 januari 2021 1 



  
BESLUIT: 

  

1. De gehele gemeente Roermond, en de daarin gelegen voor het publiek openstaande gebouwen 

en daarbij behorende erven daaronder begrepen, een en ander zoals hierna op de kaart in bijlage 

1 aangegeven, aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied als bedoeld in artikel 2:76 van de Algemene 

plaatselijke verordening Gemeente Roermond; 

2. Dat dit besluit in werking treedt op 26 januari 2021 om 18:00 uur en van kracht is tot 10 februari 

2021 om 04:30 uur. 

Aldus vastgesteld door de Burgemeester op 26 januari 2021 

De burgemeester van Roermond, 

M.J.D. Donders – de Leest 

Gemeenteblad 2021 nr. 26834 26 januari 2021 2 



Bijlage 1 Het aangewezen gebied 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 26834 26 januari 2021 3 


